
Para obtener la mejor experiencia, abra esta cartera PDF en  

Acrobat X o Adobe Reader X, o en alguna versión posterior.
 

¡Consiga Adobe Reader ahora! 

http://www.adobe.com/go/reader_download_es




 
 


 
14 de febrero del 2023 
01260-SUTEL-SCS-2023 


 


         Página 1 de 2 


 
Señores 
Alan Cambronero Arce, Director General de Operaciones 
Lianette Medina Zamora, Jefa Unidad de Presupuesto, Planificación y Control Interno 
 
Estimados señores: 
 
El suscrito, Secretario del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, en ejercicio de las 
competencias que le atribuye el inciso b) del artículo 50 de la Ley General de la Administración Pública, ley 
6227, y el inciso 10) del artículo 35 del Reglamento Interno de Organización y Funciones de la Autoridad 
Reguladora de los Servicios Públicos y su Órgano Desconcentrado, me permito comunicarles que en la sesión 
extraordinaria 012-2023 del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, celebrada el 14 de 
febrero del 2023, se aprueba por unanimidad, lo siguiente: 
 
ACUERDO 002-012-2023 
 


CONSIDERANDO QUE: 


 
I. Las Normas Técnicas sobre Presupuesto Público N-1-2012-DC-DFOE, emitidas por la Contraloría 


General de la República, en su numeral 4.3.18 Fechas para el suministro de información de la liquidación 
presupuestaria al Órgano Contralor indica que “La información de la liquidación presupuestaria y los datos 


adjuntos deberán suministrarse a la Contraloría General de la República, para el ejercicio de sus competencias:  
 
a) … 
b) El resto de los sujetos que se encuentran dentro del ámbito de aplicación de estas normas, a más tardar 


el 16 de febrero del año posterior a la vigencia del presupuesto. 


c) Dicha información debe incorporarse al sistema electrónico diseñado por el Órgano Contralor para el 
registro de la información presupuestaria, de acuerdo con la normativa y las especificaciones que 


regulan su funcionamiento.”. 
 


II. Las Normas Técnicas sobre Presupuesto Público N-1-2012-DC-DFOE, emitidas por la Contraloría 
General de la República, en su numeral 4.3.19 Información sobre la liquidación presupuestaria que debe 


suministrarse a la Contraloría Genera y documentación adjunta indica que “La información de la liquidación 
presupuestaria y documentación adjunta a ella que debe de incorporarse en el sistema electrónica diseñado por la 
Contraloría General, comprenderán lo siguiente: 


 
a) Instrumento o mecanismo que confirme la oficialidad de la información. […] 
b) Resultados de la liquidación presupuestaria. […] 
c) Información complementaria: […] 


 
III. De conformidad con lo dispuesto en el artículo 15-Liquidación del proyecto de cánones del Reglamento 


sobre la aprobación de los proyectos de cánones de regulación de la Autoridad Reguladora de los 
Servicios Públicos (ARESEP) y de la Superintendencia de Telecomunicaciones (SUTEL) que señala 
“Los sujetos comprendidos en el ámbito de aplicación conforme al artículo 2° del presente Reglamento deberán 


presentar la liquidación del proyecto de cánones en conjunto con la liquidación presupuestaria de cada año.” 
 


La Dirección General de Operaciones remite al Consejo de SUTEL el Informe de Liquidación presupuestaria 
al 31 de diciembre del 2022 y el Informe de Liquidación del Canon de Regulación al 31 de diciembre del 
2022, mediante el oficio 01037-SUTEL-DGO-2023, del 08 de febrero del 2023. 


  







 
 


 
14 de febrero del 2023 
01260-SUTEL-SCS-2023 


 


         Página 2 de 2 


 
POR TANTO, 


EL CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES RESUELVE: 


 
1) Dar por recibido y aprobar el oficio 01037-SUTEL-DGO-2023, del 08 de febrero del 2023, mediante el 


cual la Dirección General de Operaciones presenta al Consejo de SUTEL el Informe de Liquidación 
presupuestaria al 31 de diciembre del 2022 y el Informe de liquidación del canon de regulación de las 
telecomunicaciones al 31 de diciembre del 2022.  


 
2) Autorizar al Director General de Operaciones, para que remita a la Contraloría General de la República, 


mediante el Sistema de Información sobre Planes y Presupuestos (SIPP) el Informe de Liquidación 
presupuestaria al 31 de diciembre del 2022 y el Informe de Liquidación presupuestaria del Canon de 
Regulación al 31 de diciembre del 2022, así como a la Secretaría Técnica de la Autoridad 
Presupuestaria (STAP) y Auditoría Interna de Aresep-Sutel, mediante la Unidad de Gestión Documental. 


 
ACUERDO FIRME 
NOTIFIQUESE 
 
La anterior transcripción se realiza a efectos de comunicar el acuerdo citado adoptado por el Consejo de la 
Superintendencia de Telecomunicaciones, mismo que se encuentra firme. -  
 


Atentamente, 
CONSEJO DE LA SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACIONES 


 
 
 
 


Luis Alberto Cascante Alvarado 
Secretario del Consejo 


 
Arlyn A. 


 
Exp: FOR-SUTEL-DGO-PRE-P22-01138-2021     





				2023-02-14T15:34:26-0600

		LUIS ALBERTO CASCANTE ALVARADO (FIRMA)












 


 3


  


Liquidación Presupuestaria de la 


Superintendencia de Telecomunicaciones 


Al 31 de diciembre de 2022 


Elaborado por: Ana Yanci Calvo Calvo, Gestor Profesional en Presupuesto. 


Revisado por: Lianette Medina Zamora, Jefe de Planificación, presupuesto y control interno. 


Avalado por: Alan Cambronero Arce, Director General de Operaciones. 


 


 







 


 


Contenido 
 


Introducción ........................................................................................................................... 2 


Antecedentes ......................................................................................................................... 2 


Funciones .............................................................................................................................. 3 


Competencias ........................................................................................................................ 3 


Objetivos Fundamentales ....................................................................................................... 4 


Misión .................................................................................................................................... 5 


Visión ..................................................................................................................................... 5 


Valores ................................................................................................................................... 5 


Objetivos estratégicos ............................................................................................................ 5 


Plan Estratégico del 2023 al 2027 .......................................................................................... 6 


Resumen a nivel institucional de la liquidación presupuestaria .............................................. 7 


1.1. Modificaciones al Presupuesto de Ingresos y Egresos ............................................... 7 


1.2. Resultados del período ..............................................................................................12 


1.5. Composición del superávit específico ........................................................................18 


1.6. Aplicación superávit específico acumulado a diciembre 2021 en el período 2022. ....20 


1.7. Aplicación superávit específico acumulado a diciembre 2022 en el período 2023. ....21 


1.8. Conciliación superávit acum y balance de situación financiera a diciembre 2022 ......22 


1.9. Cumplimiento de regla fiscal 2022 .............................................................................23 


1.10. Gestión Institucional sobre el Fideicomiso del FONATEL ..........................................29 


1.11. Exactitud y confiabilidad de la liquidación presupuestaria ..........................................35 


Conclusiones y acciones de mejora ......................................................................................37 


Anexos ..................................................................................................................................39 


 


 







 


1 


Elaborado por:  


 


 


 
___________________________ 


Ana Yanci Calvo 


Profesional Proceso de Presupuesto 


Unidad de Planificación, presupuesto y Control Interno 


Revisado por:  


 


 


 


                  _________________________________ 


Lianette Medina Zamora 


Jefe, Unidad de Planificación, presupuesto 


 y Control Interno interina 


 


Aprobado por: 


             


 


 


_____________________________ 


Alan Cambronero Arce 


Director General  


Dirección General de Operaciones 


 


  







 


2 


Introducción 


Se presenta el informe sobre la liquidación presupuestaria de la Superintendencia de 


Telecomunicaciones con corte al 31 de diciembre de 2022 a la Contraloría General de la 


República en cumplimiento de las Normas Técnicas sobre Presupuesto Público1 R-DC-24-2012 


y sus reformas, indican: 


“4.3.18 Fechas para el suministro de información de la liquidación 


presupuestaria al Órgano Contralor. La información de la liquidación 


presupuestaria y los datos adjuntos deberán suministrarse a la Contraloría General 


de la República, para el ejercicio de sus competencias: 


a) […] 


b) El resto de los sujetos que se encuentran dentro del ámbito de aplicación de estas 


normas, a más tardar el 16 de febrero del año posterior a la vigencia del 


presupuesto.” 


 


Aunado a lo anterior y en pro de la transparencia en la administración financiera y presupuestos 


públicos y con el propósito de exponer adecuadamente la presente liquidación presupuestaria, 


se realiza una breve descripción de la Superintendencia, sus funciones, competencias, objetivos 


y estructura organizacional. 


Antecedentes 


La Superintendencia de Telecomunicaciones (SUTEL) fue creada mediante la Ley de 


Fortalecimiento y Modernización de las Entidades Públicas del Sector de Telecomunicaciones, 


publicada en La Gaceta 158, del 13 de agosto del 2008. Paralelamente, mediante la Ley General 


de Telecomunicaciones 8642, se emite normativa relacionada que le brinda amplias potestades 


a la Sutel para garantizar el derecho universal al servicio de telecomunicaciones, y promover los 


derechos de los usuarios y la competencia efectiva. Entre otras funciones se destacan la 


comprobación técnica de las emisiones radioeléctricas, autorizar la operación de la explotación 


de redes públicas de telecomunicaciones, administrar el Fondo Nacional de Telecomunicaciones 


para financiar el cumplimiento de los objetivos de acceso universal, servicio universal y 


 
1 Reformada por las resoluciones del Despacho Contralor No. R-DC-064-2013 de las quince horas del nueve de mayo 


de dos mil trece publicada, R-DC-73-2020 de las ocho horas del dieciocho de setiembre de dos mil veinte, y R-DC-


117-2022 de las de las catorce horas del once de noviembre de dos mil veintidós.  







 


3 


solidaridad, establecer las tarifas de telecomunicaciones y sancionar las infracciones 


administrativas. 


Funciones 


La Sutel es un órgano de desconcentración máxima adscrito a la Autoridad Reguladora de los 


Servicios Públicos (ARESEP) cuyo propósito es garantizar y proteger el derecho de los 


habitantes a obtener servicios de telecomunicaciones. Constituye la parte operacional y ejecutora 


de lo que dictamina el Ministerio de Ciencia, Innovación, Tecnología y Telecomunicaciones 


(MICITT) como rector del Sistema y toda la regulación es función exclusivamente suya, conforme 


las competencias asignadas por Ley (tarifas y calidad, regulación de competencia y 


telecomunicaciones, intervenciones de empresas).  


 


La Sutel ejecuta a su vez la asignación del espectro que realiza el MICITT (presenta informes 


técnicos, elimina interferencias).  Para ello aplica y fortalece los principios de universalidad y 


solidaridad, asegura la eficiencia, la igualdad, la continuidad, la calidad, la información y una 


mayor y mejor cobertura, promueve mejores alternativas en la prestación de servicios, y vela por 


la privacidad y confidencialidad en las comunicaciones. Para alcanzar sus objetivos se sirve de 


la promoción de la competencia efectiva en el mercado de las telecomunicaciones. 


Competencias 


Las competencias de la Sutel se derivan de los siguientes artículos: 


 Arts. 10, 29, y 76 de la Ley General de Telecomunicaciones (Ley 8642); 


 Arts. 36, 60 y 81 de la Ley de la Aresep (Ley 7593) y del Art. 39 de la Ley de 


Fortalecimiento de Entidades Públicas del Sector Telecomunicaciones (Ley 8660). 


 


Las cuales se resumen en la siguiente figura: 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


Usuarios 


Adm. del Competenc


Fonatel Calidad, precios 


Figura 1. Interrelación de competencias de la Sutel 







 


4 


Objetivos Fundamentales 


a) Aplicar el ordenamiento jurídico de las telecomunicaciones, para lo cual actuará en 


concordancia con las políticas del Sector, lo establecido en el Plan Nacional de Desarrollo de 


las Telecomunicaciones, la Ley General de Telecomunicaciones, las disposiciones 


establecidas en esta Ley y las demás disposiciones legales y reglamentarias que resulten 


aplicables.  


 


b) Administrar el Fondo Nacional de Telecomunicaciones y garantizar el cumplimiento de las 


obligaciones de acceso y servicio universal que se impongan a los operadores de redes y 


proveedores de servicios de telecomunicaciones. 


 


c) Promover la diversidad de los servicios de telecomunicaciones y la introducción de nuevas 


tecnologías. 


 


d) Garantizar y proteger los derechos de los usuarios de las telecomunicaciones. 


 


e) Velar por el cumplimiento de los deberes y derechos de los operadores de redes y 


proveedores de servicios de telecomunicaciones. 


f) Asegurar, en forma objetiva, proporcional, oportuna, transparente, eficiente y no 


discriminatoria, el acceso a los recursos escasos asociados con la operación de redes y la 


prestación de servicios de telecomunicaciones.  


 


g) Controlar y comprobar el uso eficiente del espectro radio eléctrico, las emisiones radio 


eléctricas, así como la inspección, detección, identificación y eliminación de las interferencias 


perjudiciales y los recursos de numeración, conforme a los planes respectivos. 


 


h) Asegurar el cumplimiento de las obligaciones de acceso e interconexión que se impongan a 


los operadores de redes de telecomunicaciones, así como la interoperabilidad de dichas 


redes. 


 


i) Establecer y garantizar estándares de calidad de las redes y de los servicios de 


telecomunicaciones para hacerlos más eficientes y productivos. 


 


j) Velar por la sostenibilidad ambiental en la explotación de las redes y la prestación de los 


servicios de telecomunicaciones. 







 


5 


 


k) Conocer y sancionar las infracciones administrativas en que incurran los operadores de redes 


y los proveedores de servicios de telecomunicaciones; así como establecer la 


responsabilidad civil de sus funcionarios.  


Misión 


Somos el regulador y la autoridad de competencia que actúa de forma pertinente, oportuna y 


efectiva en el mercado de telecomunicaciones para garantizar la protección de los derechos de 


los usuarios y la universalización de los servicios. 


Visión 


Ser la autoridad técnica que promueve la inversión, la competencia efectiva e innovación en el 


mercado de telecomunicaciones, que alinea los intereses de los diversos actores hacia el 


desarrollo de una sociedad totalmente conectada. 


Valores 


Los siguientes valores deben guiar las actuaciones de la Sutel, en el cumplimiento de la misión 


y visión institucionales:  


 Valores Institucionales 


Excelencia, Compromiso, Transparencia, Sinergia, Imparcialidad e Innovación 


 Valores Personales 


Responsabilidad, Respeto y Lealtad  


Objetivos estratégicos 


El Plan Estratégico Institucional 2016-20222, define cinco objetivos estratégicos a llevar a cabo 


para apoyar la consecución de las acciones e iniciativas que conformarán la estrategia de la 


Sutel, los cuales son: 


 
2 El Plan Estratégico 2016-2020 fue aprobado por el Consejo de la Sutel mediante el acuerdo 027-050-2016, del 07 de setiembre de 


2016 y por la Junta Directiva de la Aresep mediante el acuerdo 03-51-2016 del 26 de setiembre de 2016. Aprobación de extensión 


del plazo desde el 2016 hasta el 2022 inclusive que fue aprobada mediante acuerdos: 003-025-2021 del 06 de abril del 2021 y el 


004-031-2021 del 19 de abril de 2021 del Consejo de la Sutel y 10-38-2021 del 7 de mayo de 2021 de la JD de Aresep. 


 







 


6 


 


Objetivo Estratégico 1 


Promover la competencia en el sector para mejorar la calidad, la no discriminación, la equidad y 


la justicia de la atribución y asignación del espectro entre los diversos usuarios. 


 


Objetivo Estratégico 2 


Actuar proactivamente en la protección y empoderamiento de los usuarios de los servicios de 


telecomunicaciones. 


 


Objetivo Estratégico 3 


Promover la inversión en el sector de las telecomunicaciones para contribuir con la mejora de la 


competitividad nacional. 


 


Objetivo Estratégico 4 


Ampliar la cobertura y acceso a los servicios de telecomunicaciones de acuerdo a la política 


pública. 


 


Objetivo Estratégico 5 


Fortalecer la organización dirigiendo acciones hacia la mejora en los procesos de gestión 


administrativa (planificación, capital humano, gestión documental, Contratación y Financiera); 


sustentado en la calidad de servicios y en Tecnologías de información.  


Plan Estratégico del 2023 al 2027 


Se desea destacar que la Sutel cuenta con un nuevo Plan Estratégico Institucional 2023-2027, 


el cual fue aprobado por el Consejo mediante el acuerdo 004-057-2022 del 12 de agosto de 2022 


y las estrategias fueron aprobadas por la Junta Directiva, mediante el Acuerdo 11-66-2022 del 


13 de setiembre de 2022.  A partir de los informes del 2023 se realizará el vínculo con estos 


nuevos elementos estratégicos.  


 
 







 


7 


Resumen a nivel institucional de la liquidación presupuestaria 


1.1. Modificaciones al Presupuesto de Ingresos y Egresos 


Presupuesto Inicial 2022 


El período 2022 inició con un presupuesto inicial aprobado por la suma de ¢24,793,642,133.0, el 


cual fue aprobado por la Contraloría General de la República mediante oficio 22952 (DFOE-CIU-


0571) del 17 de diciembre de 2021, éste se compone en los siguientes ingresos y egresos: 


 
 


Presupuesto Extraordinario 01-2022 


Adicionalmente, se realizó el trámite para contar con la aprobación del presupuesto extraordinario 


01-2022 por la suma neta de ¢0.0, el cual fue aprobado por el Ente Contralor mediante oficio 


03543 (DFOE-CIU-0137) del 07 de marzo de 2022, el detalle de su composición a continuación: 


 


Este presupuesto es de sustitución de la fuente de ingresos, disminuyendo los recursos 


asignados a canon de regulación y permite utilizar el superávit específico de regulación para el 


financiamiento de remuneraciones, en cumplimiento del servicio al costo. 


 


 


 







 


8 


Modificaciones Presupuestarias Internas 


La información relacionada con las solicitudes de modificación presupuestaria que componen el 


presente informe, fueron remitidos a la CGR, STAP y Auditoría Interna, por medio de los oficios: 


 Paquete de Modificaciones 01-CGR: 01953-SUTEL-DGO-2022 del 01 de marzo de 2022. 


 Paquete de Modificaciones 02-CGR: 02846-SUTEL-DGO-2022 del 25 de marzo de 2022. 


 Paquete de Modificaciones 03-CGR: 05883-SUTEL-DGO-2022 del 29 de junio de 2022. 


 Paquete de Modificaciones 04-CGR: 06563-SUTEL-DGO-2022 del 20 de julio de 2022. 


 Paquete de Modificaciones 05-CGR: 07852-SUTEL-DGO-2022 del 01 de setiembre de 2022. 


 Paquete de Modificaciones 06-CGR: 08766-SUTEL-DGO-2022 del 05 de octubre de 2022. 


 Paquete de Modificaciones 07-CGR: 09747-SUTEL-DGO-2022 del 04 de noviembre de 2022. 


 Paquete de Modificaciones 08-CGR: 10525-SUTEL-DGO-2022 del 28 de noviembre de 2022. 


 Paquete de Modificaciones 09-CGR: 00080-SUTEL-DGO-2022 del 10 de enero de 2023. 


 


Estos movimientos presupuestarios han modificado en un 2.4% el presupuesto planeado 2022 a 


la fecha de análisis, el cual respeta el límite establecido por la CGR de un 25.0%, tal como lo 


señala la NTP 4.3.11, según cita:  


 


4.3.11 Cantidad de variaciones presupuestarias y monto máximo a variar por 


modificación presupuestaria. Durante el año, el presupuesto institucional sólo podrá ser 


variado por medio de tres presupuestos extraordinarios aprobados o aprobados 


parcialmente, y por la cantidad máxima de las modificaciones presupuestarias posibles de 


aprobar que defina el jerarca de la institución por medio de las regulaciones internas que 


emita, según lo dispuesto en la norma 4.3.13. 


 


El monto máximo de recursos que se redistribuya sumando todas las modificaciones 


presupuestarias, no podrá exceder el 25% del monto total del presupuesto inicial más los 


presupuestos extraordinarios aprobados […]. 


 


La comprobación se realiza mediante este cálculo simple en el que se suman todas las 


modificaciones y se dividen entre el total del presupuesto aprobado a la fecha: 


 







 


9 


 
 


Las Normas Técnicas sobre Presupuesto Público R-DC-24-2012   y sus reformas establecen en 


la NTP 4.3.13, inciso h) que indica la obligación de brindar un informe trimestral sobre las 


modificaciones presupuestarias, la cual cita:  


 


“…Como parte de dicho sistema, toda normativa interna que se emita deberá incluir la 


obligación del titular subordinado de mayor rango de brindar al Jerarca un informe 


trimestral sobre las modificaciones presupuestarias que hayan sido aprobadas en el 


trimestre respectivo por las instancias designadas, con amplia información sobre los 


principales ajustes efectuados por ese medio al presupuesto institucional y al plan anual, 


salvo en situaciones en las que por indicación previa del jerarca se requiera una 


comunicación inmediata sobre el movimiento realizado. El jerarca tomará un acuerdo sobre 


el informe suministrado y las acciones futuras que en razón de lo informado considere 


pertinente (el resaltado es intencional)”. 


 


En los Informes de Ejecución Presupuestaria se incluye un apartado sobre las modificaciones 


presupuestarias; sin embargo, su contenido fue ampliado, como parte de la mejora continua, a 


partir del informe de ejecución presupuestaria con corte al 30 de setiembre de 2022 y siguientes.  


 


Al 31 de diciembre de 2022 se han realizado 311 modificaciones presupuestarias internas, es 


decir, que fueron aprobadas por el presidente del Consejo como responsable del centro funcional 


100-Consejo, los directores generales y el Consejo como órgano colegiado, el detalle es el 


siguiente: 







 


10 


 


Tal y como se puede observar, en comparación con el período anterior, se presentó un 


crecimiento de 39 modificaciones presupuestarias. Los centros funcionales de Espectro y Fonatel 


son los que más modificaciones presentan a la fecha, con 63 y 56 respectivamente, lo anterior 


se atribuye principalmente a que cualquiera actividad que nazca del centro funcional 100-Consejo 


y 500-Operaciones, debe ser distribuida entre las otras fuentes de financiamiento, conforme lo 


indica la Metodología de costos. 


 


Las razones principales por las que se preparan modificaciones presupuestarias son las 


siguientes: 


1. Refuerzo del salario escolar, debido a que se realiza la distribución de costos indirectos 


en el presupuesto ordinario, en el caso que no se cuente con el presupuesto necesario 


para el pago de los funcionarios que pertenecen a los centros funcionales 100-Consejo y 


500-Operaciones, lo que implica que se lleve la subpartida del salario escolar al 100.0% 


para poder realizar el pago y luego, proceder a la distribución de nuevo de los recursos 


utilizados. 


 


2. Refuerzo a subpartidas de la partida 0-Remuneraciones y otras a cargo de la Unidad de 


Recursos Humanos, tales como: recargo de funciones, prestaciones legales, jornadas 


ampliadas, tiempo extraordinario, subsidios por incapacidad y, por último, refuerzos 


quincenales en el último trimestre a subpartidas varias de la nómina para el pago de esta, 


todas de carácter urgente. 


 







 


11 


3. Recursos presupuestarios que no se encontraban previstos en el presupuesto Inicial 


2022, tales como: renovación firma digital, auditoría externa del informe de rendición de 


cuentas del canon de regulación, publicaciones en el diario oficial La Gaceta, transporte 


y viáticos al exterior, capacitaciones, entre otros. 


 


4. Refuerzo en el período de ejecución, ya que el presupuesto asignado se utilizó para 


cancelar un compromiso del período anterior. 


 


5. Refuerzo debido a que lo programado es inferior al monto programado, por ejemplo, 


incremento en las horas profesionales para la ejecución de la auditora externa de los 


Estados Financieros (EEFF), pago del impuesto a bienes inmuebles de las estaciones 


fijas del Sistema Nacional de Gestión y Monitoreo del Espectro (SNGME), compra de 


pintura para arreglos a las oficinas de Sutel por la devolución de los pisos arrendados, 


refuerzo a los quick pass, entre otros. 


 


6. Reclasificaciones de egresos ya que no concuerda el gasto programado con el 


Clasificador por objeto del gasto. 


 


7. Variación en la Metodología de costos, a finales del 2021 se reforma esta, sin embargo; 


ya los costos incluidos en el Inicial 2022 se encontraban formulados y en aprobación por 


parte de la Contraloría General de la República (CGR), así que se tuvieron que elaborar 


modificaciones para ajustar dichos egresos a la nueva distribución. 


 


8. Distribución mensual de costos indirectos, principalmente en la nómina. 


 


9. Cambios en la forma de pago, la metodología contempla de forma general que los pagos 


se hagan vía transferencia electrónica, sin embargo; en algunas ocasiones el pago se 


debe de hacer por medio de caja chica, lo que implica que los recursos sean distribuidos 


de forma distinta, entonces hay que mover el presupuesto en los centros funcionales que 


se requieran. 


 


10. Déficit por diferencial cambiario, ya que el Inicial 2022 se programó a un tipo de cambio 


de ¢635.0 y el tipo de cambio creció de forma exponencial, por lo que, se requirió ajustar 


las contrataciones en $ a ¢720.0 y en el último trimestre ha tenido una disminución, 







 


12 


siendo el tipo de cambio de venta al 31 de diciembre de 2022 de ¢601.99.  Esta 


inestabilidad del tipo de cambio genera ajustes durante la ejecución en las contrataciones 


pactadas en dólares.  


 


La información de los ingresos y egresos por partida presupuestaria se pueden observar en el 


Cuadro 4, que se presenta a continuación: 


 
 


Debido a que el Presupuesto Extraordinario se preparó con el fin de sustituir el Canon de 


regulación con superávit específico de esta misma fuente, no se observa variación alguna en el 


presupuesto, sin embargo; el disminuir el cobro del canon de regulación 2022 impacta de forma 


directa y positiva a los Operadores y proveedores de servicios de telecomunicaciones. 


1.2. Resultados del período 


Los ingresos corrientes de la Sutel ascienden a la suma de ¢22,742,088,978.4 y los recursos 


de períodos anteriores equivalen a la suma de ¢5,263,835,729.2 lo que resulta en un total de 


ingresos al 31 de diciembre de 2022 por ¢28,005,927,707.6. 


 


Los egresos totales para este período equivalen a la suma de ¢22,875,917,530.8 lo cual 


genera un resultado económico al 2do semestre de 2022 de ¢5,130,010,176.8, como se 


puede apreciar en el Cuadro 5 a continuación: 







 


13 


 


 


1.3. Liquidación de Ingresos 


Los ingresos corrientes percibidos al 31 de diciembre de 2022 representan un porcentaje de 


109.6% del total de los ingresos aprobados, se encuentra compuesto por tres grupos de partidas 


las cuales se pueden observar en el siguiente cuadro: 







 


14 


 
 


Ahora bien, en el Cuadro 6, se muestra el resultado de los ingresos totales3 a la fecha de análisis, 


los cuales corresponden a: 


1. Ingresos Tributarios:  incluye lo recaudado por el Ministerio de Hacienda y transferido a la 


Sutel como parte de la contribución especial parafiscal para el FONATEL, la cual muestra 


un 96.5% de ejecución, inferior en 3.5 puntos porcentuales a lo esperado al cierre del período.  


 


En el 2021 se percibe un 98.4%, dos puntos porcentuales superior a este, la razón principal 


es que los operadores reportan menos ingresos a los programados por la Dirección General 


de Fonatel. 


 


2. Ingresos no Tributarios: se percibieron ingresos equivalentes al 145.5%, y corresponde a: 


a. cobro realizado por la Sutel a los regulados conforme el canon de regulación de las 


telecomunicaciones 2022 el cual fue de ¢5,364M presentando una recaudación del 


99.9%. 


 


 
3 Para un mayor detalle de la liquidación de los ingresos totales, Ver el Anexo N°3. 







 


15 


En el 2021 se percibe un 100.0%, un punto porcentual superior a este, las razones 


indicadas por la Unidad de Finanzas4, encargada del proceso de recaudación son las 


siguientes:  


“La gestión de cobro realizada no fue satisfactoria en el 100%, debido a algunos factores 


que afectan el proceso, principalmente lo relacionado con: 


 


1. La falta de voluntad del regulado para pagar las facturas puntualmente. 


2. El principal regulado con facturas pendientes por concepto de canon de regulación 


del período 2022 (enero a diciembre) es la empresa Super Banda S.A., por un 


monto total de ¢6,610,629.20 (seis millones, seiscientos diez mil, seiscientos 


veintinueve colones, con veinte céntimos), facturas pendientes once (11). 


 


El 21 de diciembre del 2022 la Superintendencia de Telecomunicaciones (SUTEL) 


presentó un proceso monitorio dinerario al Juzgado Especializado de Cobro del 


Primer Circuito Judicial de San José en contra de la empresa Super Banda S.A, 


según expediente judicial No. 22-012364-1338-CJ, proceso de cobro judicial por 


el incumplimiento del pago de sus obligaciones por concepto de canon de 


regulación.” 


 


Hacienda transfirió un monto de ¢2,189M del canon de reserva del espectro radioeléctrico 


2021 pagadero 2022, este egreso no se utiliza por el momento por la Institución, ya que el 


100.0% del Presupuesto de espectro para el período 2022 está financiado con el superávit 


específico de esta fuente de financiamiento, esto en acatamiento al criterio emitido por la CGR 


 
4 Información suministrada vía e-mail el 23/01/2023 por SM. 







 


16 


en oficio 12526 (DFOE-CIU-0195) del 26 de agosto de 2021, en el cual se permite utilizar el 


superávit específico de espectro para financiar gasto de capital y gasto corriente, cita textual: 


 


“Un superávit específico generado a partir del canon de reserva de espectro, 


debe destinarse en primera instancia a cubrir gasto corriente o de capital 


asociado de forma específica a la finalidad del propio recurso.” 


 


b. ingresos de rentas de activos financieros por un monto de ¢187.4M, para el período 


2022 no se presupuestaron este tipo de ingresos a solicitud de la CGR. 


c. se han percibido ¢203.4M de los ¢79.9M presupuestados en ingresos por multas y 


sanciones por atraso en el pago del canon de regulación y contrataciones administrativas. 


d. ¢7.1M corresponden a intereses moratorios por retraso en el pago de bienes y servicios 


de los ¢18.9M presupuestados. 


e. Otros ingresos no tributarios por ¢5.06M que se relacionan principalmente con la 


devolución del depósito de garantía del Edificio El Tucuico. 


 


3. Transferencias Corrientes: corresponde a las transferencias que realiza el Fideicomiso del 


Banco Nacional de Costa Rica (BNCR) y a partir de diciembre 2022 el Fideicomiso con el 


Banco de Costa Rica (BCR) para la Administración de Fonatel desde la Sutel, la cual se 


encuentra con un 100.0% de ejecución (¢934.3M). 


 


El superávit específico a diciembre de 2021 fue por un monto de ¢5,263,835,729.2, del cual se 


incorporaron un total de ¢4,034,305,165.0; que corresponde a un 76.6% del total del superávit, 


se brindará información sobre la aplicación en apartados siguientes. 


 


1.4. Liquidación de Egresos 


La ejecución de los egresos totales de la Sutel equivale a un 92.3%, monto inferior en 7.7% a la 


ejecución esperada, tal como se puede observar a continuación: 







 


17 


 


 


Conforme se observa en el Cuadro 7, la partida 7-Transferencias de capital es la primera en 


acercarse al parámetro de medición esperado con un 96.9% (¢14,006M) de ejecución a 


diciembre, la cual corresponde a los traslados hacia el Fondo Nacional de Telecomunicaciones, 


que se realizan con el fin de financiar la ejecución y administración de la cartera de proyectos del 


Fideicomiso SUTEL – BNCR y a partir de diciembre con el BCR.  


 


Adicionalmente, la partida 0-Remuneraciones es la segunda en acercarse al parámetro de 


medición esperado con un 90.9% (¢4,449M) de ejecución, entre las subpartidas que la componen 


que presentan una ejecución significativa se encuentran:  


 0.03.04 Salario escolar con una ejecución de un 100.0%. 


 0.03.99 Otros incentivos salariales con un 97.3%. 


 0.03.02 Restricción al ejercicio liberal de la profesión con una ejecución de un 93.8%. 


 0.03.01 Retribución por años servidos con un 93.7%. 


 0.01.01 Sueldos para cargos fijos con un 92.1%. 


 0.01.03 Servicios especiales con una ejecución del 90.9%. 


 


La 3era partida que presenta una ejecución significativa es la 1-Servicios con un 83.2% 


(¢4,127M), las subpartidas que forman parte de esta ejecución son las que se reflejan en el 


cuadro a continuación: 







 


18 


 


1.5. Composición del superávit específico 


Tal como se puede apreciar en el Cuadro 9, se cuenta con un superávit acumulado al 31 de 


diciembre de 2022 de ¢5,130,010,176.8 el detalle es el siguiente por fuente de financiamiento: 


 


 







 


19 


a) Superávit Específico de Regulación: se inicia el período 2022 con un superávit acumulado 


a diciembre 2021 por ¢2,681M de los cuales el 100.0% se incorporaron en el Presupuesto 


Inicial 2022 y Presupuesto Extraordinario 01-2022, de este se ejecutaron ¢2,518M (93.9%), 


dejando sin ejecutar ¢163.2M. 


 


Además, producto de la operación del período se genera un resultado de ¢813.7M entre los 


ingresos y egresos corrientes y de capital, lo que implica que se presente un superávit 


acumulado a la fecha de ¢976,989,607.0. 


 


Este será incluido dentro del primer presupuesto extraordinario del período 2023 para su 


aplicación directa al canon de regulación en cobro. 


 


b) Superávit Específico de Espectro: Al 31 de diciembre de 2021 el superávit acumulado de 


espectro resultó en ¢2,318M, de este se incluyeron ¢1,302M mediante el Presupuesto Inicial 


2022, con el cual se financia el 100.0% del presupuesto de espectro para el 2022, a la fecha 


se ejecutaron ¢921.0M (70.7%), dejando sin ejecutar ¢381.8M. 


 


Además, producto del II semestre de operación se genera un resultado de ¢2,292M entre los 


ingresos corrientes y de capital, lo que implica que se presente un superávit acumulado a la 


fecha de ¢3,689,820,815.9. 


 


c) Superávit de Fonatel: al cierre del 2021 se cuenta con un superávit acumulado de 


¢263,793,329.5, del cual se incorporaron ¢50.0M mediante el Presupuesto Inicial 2022, los 


restantes ¢213.7M se incluyeron en el Presupuesto Extraordinario 02-2022 pero fue 


improbado por la CGR. Del superávit incorporado en el 2022 se ejecutaron ¢23.1M (46.3%). 


 


Además, producto del II semestre de operación se genera un resultado de ¢222.5M entre los 


ingresos y egresos corrientes y de capital, lo que implica que se presente un superávit 


acumulado a la fecha de ¢463,196,753.9. 


 


Este superávit específico será trasladado al Fideicomiso con el BCR, mediante el primer 


presupuesto extraordinario que se realice en el 2023. 


 







 


20 


1.6. Aplicación del superávit específico acumulado a diciembre 2021 en el período 2022. 


Tal como se puede observar en el Cuadro 9 del total de superávit acumulado a diciembre 2021 


por ¢5,263,835,729.2 se incorporaron ¢4,034,305,165.0 en el Presupuesto Inicial 2022 y 


Presupuesto Extraordinario 01-2022; por lo que el monto sin asignar a la fecha es de 


¢1,229,530,564.2 (23.4%). 


 


 


 Canon Regulación 
Telecomunicaciones 


 Espectro 
Radioeléctrico 


 Fonatel 


 LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 
SUPERÁVIT
Superávit especifico acumulado al 31 de diciembre de 2020 5,518,857,745.4              3,314,473,959.7     1,959,790,731.8    244,593,053.9 


 Superávit especifico acumulado al 31 de diciembre de 2021-Resultado del 
periodo 


(255,022,016.2)     (633,125,522.4)            358,903,230.6      19,200,275.7     


TOTAL SUPERÁVIT ESPECIFICO ACUMULADO AL 31 DICIEMBRE 2021 5,263,835,729.2   2,681,348,437.2           2,318,693,962.4 263,793,329.5   


% Composición 100.0% 50.9% 44.0% 5.0%


PRESUPUESTO INICIAL 2022


 Superávit Específico Acumulado 2021 - Incorporado en 2022 


Proyectos del POI-2022 849,484,853.0      516,218,706.0             283,867,225.0      49,398,922.0     


Adquisición y mejoras de bienes duraderos 43,040,000.0        4,471,126.0                 37,941,348.0        627,526.0         


Contrataciones Plurianuales 1,058,618,827.0   1,058,618,827.0           -                       -                   


Financiamiento de gastos corrientes 981,121,707.0      -                              981,121,707.0      -                   


SUBTOTAL APLICACIÓN PRESUPUESTO INICIAL 2022 2,932,265,387.0   1,579,308,659.0           1,302,930,280.0    50,026,448.0     


PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO 01-2022


 Superávit Específico Acumulado 2021 - Incorporado en 2022 


Remuneraciones-Sustitución de fuente de financiamiento 1,102,039,778.0   1,102,039,778.0           -                       -                   


SUBTOTAL APLICACIÓN PRESUPUESTO EXTRAORDINARIO N° 01-2022 1,102,039,778.0   1,102,039,778.0           -                       -                   


TOTAL SUPERÁVIT ESPECÍFICO ACUMULADO A DIC. 2021 
INCORPORADO EN EL 2022


4,034,305,165.0   2,681,348,437.0           1,302,930,280.0    50,026,448.0     


% Aplicación-Superávit Acumulado a Diciembre 2021 76.6% 100.0% 56.2% 19.0%


Superávit acumulado sin asignar a Diciembre 2021 1,229,530,564.2   0.2                              1,015,763,682.4    213,766,881.5   


% Sin asignar-Superávit Acumulado a Diciembre 2021 23.4% 0.0% 43.8% 81.0%
Fuente:  Sutel.


 TOTAL 
 FUENTES DE FINANCIAMIENTO 


Cuadro N°9
Superintendencia de Telecomunicaciones


Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2022
Composición del superávit por fuente de financiamiento


Aplicación del superávit específico 2021 por fuente de financiamiento durante el periodo 2022
(colones)







 


21 


1.7. Aplicación del superávit específico acumulado a diciembre 2022 en el período 2023. 


Tal como se puede observar en el Cuadro 10 del total de superávit acumulado a diciembre 2022 


por ¢5,130,007,176.8 se incorporaron ¢1,711,609,537.0 en el Presupuesto Inicial 2023 aprobado 


parcialmente por la CGR en el oficio 23146 (DFOE-CIU-0692) del 22 de diciembre de 2022. 


 


El monto pendiente de asignar en el 2023 por ¢3,418,397,639.8 (66.6%) serán incluidos de la 


siguiente manera: 


1. Los ¢843.7M del superávit específico de regulación serán asignados en el Presupuesto 


Extraordinario (PE) 01-2023 que se tiene previsto formular en febrero para la disminución 


de los ingresos del canon de regulación 2023 en cobro. 


2. Los ¢362.0M de Fonatel, serán trasladados al Fideicomiso con el Banco de Costa Rica 


mediante el PE 01-2023 y, 


3. Los ¢2.212M de Espectro serán incluidos en el Inicial 2024 que se formulará en 


setiembre. 


 


 







 


22 


 


1.8. Conciliación del superávit acumulado y balance de situación financiera a diciembre 2022 


 
Fuente: Sutel. 


 Canon Regulación 
Telecomunicaciones 


 Espectro 
Radioeléctrico 


 Fonatel 


LIQUIDACIÓN PRESUPUESTARIA 2022
SUPERÁVIT
Superávit especifico acumulado al 31 de diciembre de 2021 5,263,835,729.2         2,681,348,437.2     2,318,693,962.4    263,793,329.5 
Superávit especifico acumulado al 31 de diciembre de 2022-Resultado del periodo (133,828,552.4)    (1,704,358,830.2)     1,371,126,853.4 199,403,424.4  
TOTAL SUPERÁVIT ESPECIFICO ACUMULADO AL 31 DICIEMBRE 2022 5,130,007,176.8  976,989,607.0         3,689,820,815.9   463,196,753.9  


% Composición 100.0% 19.0% 71.9% 9.0%


PRESUPUESTO INICIAL 2023


 Superávit Específico Acumulado 2021 - Por incorporar en el 2023 


Proyectos del POI-2023 475,898,480.0     94,953,840.0           286,102,400.0      94,842,240.0    


Adquisición y mejoras de bienes duraderos 67,626,407.0       38,251,371.0           23,110,641.0        6,264,395.0      


Contrataciones Plurianuales -                     -                          -                      -                  


Aplicación en egresos varios-Espectro 1,168,084,650.0  -                          1,168,084,650.0   -                  


SUBTOTAL APLICACIÓN PRESUPUESTO INICIAL 2023 1,711,609,537.0  133,205,211.0         1,477,297,691.0   101,106,635.0  


% Aplicación-Superávit Acumulado a Diciembre 2022 33.4% 13.6% 40.0% 21.8%


Superávit acumulado sin asignar a Diciembre 2022 3,418,397,639.8  843,784,396.0         2,212,523,124.9   362,090,118.9  


% Sin asignar-Superávit Acumulado a Diciembre 2022 66.6% 86.4% 60.0% 78.2%
Fuente:  Sutel.


 TOTAL 
 FUENTES DE FINANCIAMIENTO 


Cuadro N° 10
Superintendencia de Telecomunicaciones


Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2022
Composición del superávit por fuente de financiamiento


Aplicación del superávit por fuente de financiamiento durante periodo 2022 en el 2023
(colones)







 


23 


 


Al cierre del 2022, la Unidad de Finanzas realiza la conciliación del superávit acumulado y el 


Balance de situación financiera a diciembre de 2022, determinando la razonabilidad del superávit 


presupuestario con las cuentas de efectivo de los estados financieros, identificándose que las 


diferencias corresponden a las distintas bases de registro entre presupuesto (efectivo) y registros 


contables (devengado), lo cual se demuestra en el detalle de cuentas por cobrar y pagar entre 


compañías, así como ingresos de cuenta corriente que no corresponden a un ingreso 


presupuestario. Para mayor detalle, ver Anexo 9. 


 


1.9. Cumplimiento de regla fiscal 2022 


La ley de Fortalecimiento en las Finanzas Públicas 9635, genera nuevos retos para la 


administración de recursos públicos, afectando la etapa de formulación presupuestaria y de 


ejecución de los recursos, a continuación, se detallan aspectos relevantes:  


 Formulación del Presupuesto Inicial 2022: se debió cumplir con el crecimiento en 


el gasto establecido por el Ministerio de Hacienda en la directriz DM-0238-2021 del 


23 de marzo de 2021, bajo el asunto “Aplicación de la regla fiscal en la formulación 


de los presupuestos ordinarios y al gasto total ejecutado del 2022, para las entidades 


y órganos que conforman el Sector Público no Financiero (SPNF)” la cual señala lo 


siguiente: 


 


“[…] el crecimiento del gasto total (gasto corriente más gasto de capital) tanto 


a nivel presupuestario como ejecutado del período 2022, de las entidades y 


órgano que conforman el SPNF, no podrá sobre pasar el 1.96%.” 


 


Así las cosas, en el Inicial 2022 se aplica lo señalado por Hacienda y se logra cumplir 


el % de crecimiento establecido en la regla fiscal, el resultado fue el siguiente: 







 


24 


 


 


 


 Ejecución presupuestaria 2022 


Antes del Decreto N°43589-H publicado en La Gaceta N°125 del 03 de julio de 2022, 


regía la Directriz del Ministerio de Hacienda STAP-0533-2022 del 26 de abril de 2022 


bajo el asunto “Comunicación del monto de gasto corriente y de gasto total (gasto 


corriente más gasto de capital) máximos a ejecutar en el 2022 para el cumplimiento 


de la Regla Fiscal, de conformidad con los artículos 3° y 22 del Decreto Ejecutivo 


No. 41641-H y sus reformas.”, que indica lo siguiente: 


 







 


25 


“En concordancia con lo señalado, de conformidad con la información de la 


liquidación presupuestaria 2021 remitida por la institución y consistente con la 


registrada en el Sistema de Información de Planes y Presupuestos de la 


Contraloría General de la República (SIPP), los montos máximos de gasto 


corriente y de gasto total (gasto corriente más gasto de capital) a ejecutar en 


el período 2022, considerando la tasa de crecimiento del 1,96% autorizada, 


son los siguientes: 


 


 
 


Dado que el monto máximo a ejecutar como gasto total y corriente para el 2022 


era inferior en ¢353.9M y ¢394.2M respectivamente a lo programado, era 


requerido tomar una serie de decisiones para cumplir con el límite de regla fiscal 


informado por la STAP, por lo que en orden cronológico se exponen a 


continuación: 


 


 Oficio 04507-SUTEL-DGO-2022 del 19 de mayo de 2022 y Oficio 04706-


SUTEL-DGO-2022 del 24 de mayo de 2022, en el cual se hace referencia a 


los riesgos que se presentan por un incumplimiento de la regla fiscal durante 


la ejecución presupuestaria del 2022 y para el presupuesto ordinario 2023. 


 


 Acuerdo del Consejo 003-040-2022 del 24 de mayo de 2022 que resuelve, 


entre otros, los siguientes aspectos: 


 







 


26 


“1.- Aprobar las acciones incluidas en el oficio 04507-SUTEL-DGO-2022 y el 


oficio complementario 04706- SUTEL-DGO-2022, con el propósito de 


reducir los recursos que permitan cumplir con lo establecido por el 


Ministerio de Hacienda sobre el monto máximo a ejecutar en el 2022 y 


el monto máximo autorizado para el Presupuesto Ordinario 2023, en 


cumplimiento de la Regla Fiscal”. 


 


Esta información fue enviada a los directores generales para su conocimiento 


y acciones consiguientes, con el fin de efectuar el mejor uso de los recursos 


financieros en la etapa de ejecución presupuestaria 2022 y el proceso de 


formulación del presupuesto 2023 y cumplir lo establecido en la Regla Fiscal  


 


 Oficio 05375-SUTEL-DGO-2022 del 10 de junio de 2022, con el cual se 


comunica al Consejo aspectos sobre la elaboración del Canon de Reserva del 


Espectro 2023 pagadero en el 2024 y el cumplimiento de la regla fiscal durante 


el 2022 y para la formulación del presupuesto 2023. Sobre este tema el 


Consejo toma el Acuerdo 016-044-2022 del 16 de junio de 2022 que resuelve: 


“1.- Instruir a la Dirección General de Operaciones para que, de forma 


inmediata, suspenda el trámite de capacitaciones con cargo al presupuesto de 


la Institución. 


 


2.- Autorizar a la Dirección General de Operaciones para que realice las 


reservas y modificaciones presupuestarias para reforzar los recursos 


requeridos para financiar el incremento del tipo de cambio y para cumplir con 


la regla fiscal 2022, según los cálculos realizados a la fecha”. 


 


El 03 de julio de 2022, el Poder Ejecutivo emite el Decreto N°43589-H publicado en 


La Gaceta N°125, en el cual modifica “los artículos 2°, 3°, 5°, 22° y 25°, del Decreto 


Ejecutivo N° 41641-H, Reglamento al Título IV de la Ley N° 9635, denominado 


Responsabilidad Fiscal de la República, del 09 de abril del 2019”, en resumen: 


 


1. la formulación de los presupuestos iniciales se mantiene tal y como se ha 


manejado hasta la fecha. 


2. cambia la aplicación de la regla fiscal en el proceso de ejecución presupuestaria, 


en la cual no se utiliza la ejecución del período anterior como parámetro de 







 


27 


medición sino el presupuesto inicial como tope máximo, en el caso que nos 


interesa, la ejecución del período 2022 se mediría vs el presupuesto inicial 2021 


y no, vs la ejecución del 2021, lo que permite un poco más de holgura a la 


Institución en cuanto al escenario original. 


 


Aunado a lo anterior, la Contraloría General de la República presentó el 04 de julio de 


2022 una medida cautelar ante el Tribunal Contencioso Administrativo aludiendo “que 


el decreto 43.589H permitiría aumentar el gasto público y, en consecuencia, 


provocará efectos negativos inmediatos e irreversibles sobre el déficit fiscal, el 


endeudamiento del Gobierno y los objetivos del país para alcanzar la sostenibilidad 


financiera”5 


 


Así las cosas, se desconoce la resolución de este tema por el momento. 


 


La STAP remite entonces el oficio STAP-0939-2022 del 22 de julio de 2022 bajo el asunto: 


“Comunicación de los montos máximos presupuestarios 2022 de gasto corriente y de 


gasto total (gasto corriente más gasto de capital) para el cumplimiento de la Regla Fiscal, 


de conformidad con los artículos 3° y 22 del Decreto Ejecutivo No. 41641-H y sus 


reformas”, que son: 


 


 


 
5 Tomado del periódico La Nación del 06 de julio de 2022 bajo el titular “Contraloría pide a Tribunal suspender decreto 


de Chaves sobre regla fiscal”. 







 


28 


Debido a este cambio en la regla fiscal, se presenta ante al Consejo el oficio 07371-


SUTEL-DGO-2022 del 17 de agosto de 2022, mediante el cual se comunican los 


nuevos límites de ejecución presupuestaria máxima para el período 2022; así como 


la solicitud de ejecutar los recursos que se habían identificado como reservas para el 


cumplimiento del anterior límite fiscal y se permita continuar con el trámite de 


solicitudes de capacitaciones, asociadas al Plan de Capacitación. 


 


El Consejo toma el acuerdo 026-058-2022 del 18 de agosto de 2022 en el que 


resuelven: 


“1.- Dar por recibido y aprobar el oficio 07371-SUTEL-DGO-2022, del 17 de agosto 


del 2022. 


 


2.- Remitir a los directores generales y Jefaturas de Sutel el oficio 07371-SUTEL-


DGO-2022, del 17 de agosto de 2022, para su conocimiento y con el fin de que se 


realicen los esfuerzos necesarios para ejecutar, en la medida de lo posible, los 


recursos presupuestarios asignados en el período 2022 y con esto evitar la 


acumulación de superávit específico”.  


 







 


29 


 Cumplimiento de la regla fiscal al 31 de diciembre 2022: Conforme el decreto 


antes mencionado y en cumplimiento del principio de legalidad, se verifica el 


cumplimiento conforme la norma citada, resultado que se indica a continuación: 


 


 


Tal como se puede observar, se acata lo señalado por el Poder Ejecutivo, para 


mayor detalle referirse al Anexo 8. 


1.10. Gestión Institucional sobre el Fideicomiso del FONATEL  


En cumplimiento de la NTP 4.3.19 Información sobre la liquidación presupuestaria que debe de 


suministrarse a la CGR inciso c) información complementaria, punto vi), según cita: 


“Información sobre las fuentes de recursos complementarias vinculados a la gestión 


institucional que se manejan mediante fideicomisos, fondos de gestión o figuras 


afines...” 







 


30 


 


La Dirección General de Fonatel mediante e-mail del 19 de enero de 2023 remite la siguiente 


información para ser incluida en este informe: 


 


Proceso de inicio del Fideicomiso entre el BCR & Sutel      


Mediante oficio N° 22973 (DFOE-CIU-0573) notificado el 17 de diciembre de 2021, la Contraloría 


General de la República emitió la disposición DFOE-CIU-ORD-00004-2021 y ordenó a la SUTEL 


lo siguiente: 


 


“(…) 


a. Asuma la administración de los fondos y proyectos que se financian con los 


recursos de FONATEL, garantizando los objetivos y metas previstos en el artículo 


32 de la Ley General de Telecomunicaciones y el Plan Nacional de Desarrollo de 


las Telecomunicaciones, de manera que se finiquite la relación que mantiene con 


el Banco Nacional de Costa Rica, conforme a la decisión asumida por ambas partes 


el 22 de febrero de 2019 y garantizar la continuidad de los programas y proyectos 


que se encuentran en ejecución. Remitir a más tardar el 22 de febrero de 2022, a 


la Contraloría General una certificación en la que conste:  


 


i. El finiquito contractual suscrito por ambas partes.  


ii. Que los recursos y bienes fideicometidos han sido trasladados a la SUTEL.  


iii. La garantía de continuidad de los programas y proyectos que se encuentran en 


ejecución. 


 


b. Ajustar conforme a Derecho el inciso II del acuerdo 013-068-2020 del 01 de octubre 


de 2020. Remitir a más tardar al 22 de febrero de 2022, a la Contraloría General 


una certificación en la que consten los ajustes correspondientes…” 


 


Con el objetivo de dar cumplimiento a la orden girada por el Órgano Contralor, el 11 de marzo de 


2022, en la sesión extraordinaria 25-2022 del Consejo de la Superintendencia de 


Telecomunicaciones, se adopta el acuerdo 006-024-2022, que dice en parte lo siguiente: 


 


“SEGUNDO: Instruir a la Dirección General de Fonatel y a la Dirección General de 


Operaciones, (…) para que procedan con el inicio del proceso de contratación del 


fideicomiso para la gestión financiera, de los programas y proyectos de Fonatel, en 


la plataforma de compras del SICOP; para lo cual deberán utilizar como base las 







 


31 


“Especificaciones técnicas de la Contratación directa por excepción amparada a lo 


indicado en los artículos 2 inciso c) de la Ley de Contratación Administrativa y 138 


de su Reglamento, Contratación de un banco del estado para la constitución de un 


fideicomiso…” 


 


En atención al acuerdo 006-024-2022 del 11 de marzo del 2022, la Sutel publicó a través del 


SICOP la invitación al Banco Nacional de Costa Rica, al Banco de Costa Rica y al Banco Popular 


para la “Contratación de un banco del estado para la constitución de un fideicomiso de 


administración para la gestión de los recursos, programas y proyectos que se ejecuten con los 


recursos del Fondo Nacional de Telecomunicaciones (en adelante FONATEL)”, cuya apertura de 


ofertas se llevó a cabo el 07 de abril del 2022, con la participación de un único oferente: Banco 


de Costa Rica. 


 


El 21 de abril de 2022, el Consejo adopta el acuerdo 013-033-2022, en el que se instruyó: 


“Solicitar al Equipo de gobernanza y gestión el fideicomiso preparación de una hoja 


de ruta que incluya las acciones legales y operativas que deberán ejecutarse para 


garantizar el cumplimiento de la orden DFOE-CIUORD-00004-2021, dictada por el 


Área de Fiscalización para el Desarrollo de las Ciudades de la Contraloría General 


de la República en el oficio 22973 (DFOE-CIU-0573) y el debido traslado del 


patrimonio fideicomitido del anterior Fiduciario al nuevo Fiduciario, una vez que se 


encuentre debidamente adjudicada la contratación directa por excepción N° 


2022CD-000002-0014900001 y se cuente con el refrendo del respectivo contrato.” 


 


El 05 de mayo de 2022, en la sesión extraordinaria 037-2022 del Consejo de la Superintendencia 


de Telecomunicaciones, se adopta el acuerdo 001-037-2022, en el cual se resuelve en parte lo 


siguiente: 


“SEGUNDO: Acoger la recomendación de adjudicación remitida por la Dirección 


General de Fonatel y proceder a adjudicar la Contratación N° 2022CD-000002-


0014900001: “Contratación de un banco del estado para la constitución de un 


fideicomiso de administración para la gestión de los recursos, programas y 


proyectos que se ejecuten con los recursos del Fondo Nacional de 


Telecomunicaciones (en adelante FONATEL)”, según el siguiente detalle: 


Oferente: Banco de Costa Rica (…)” 


 


El 25 de mayo de 2022, mediante oficio 04776-SUTEL-DGO-2022, se presentó ante la 


Contraloría General de la República, la solicitud de refrendo del proceso número 2022CD-







 


32 


000002-0014900001, denominada “Contratación de un fideicomiso para la gestión de los 


recursos, programas y proyectos de Fonatel.” 


 


El 07 de junio de 2022, mediante el oficio 05253-SUTEL-DGF-2022, la Dirección General de 


Fonatel presentó ante el Consejo de la SUTEL la respectiva “Solicitud de aprobación de la hoja 


de ruta que contiene las acciones legales y operativas que deberán ejecutarse para garantizar el 


cumplimiento de la orden DFOE-CIU-ORD-00004-2021”, misma que es conocida y recibida por 


el Consejo de Sutel mediante acuerdo 018-043-2022. 


 


Después de cinco solicitudes de información adicional planteadas por la Contraloría General de 


la Republica al proceso de refrendo, mediante oficio 23090 (DCA-3239) del 21 de diciembre de 


2022, la CGR otorga el refrendo brindando eficacia al contrato “Contratación de un fideicomiso 


para la gestión de los recursos, programas y proyectos de Fonatel” previamente suscrito con el 


Banco de Costa Rica. 


Las cláusulas 7, 9 y 15 de la contratación 2022 CD-000002-0014900001 del Fidecomiso 


SUTELBCR, señalan: 


 


 
 







 


33 


A partir del refrendo Contralor, el Banco de Costa Rica procede con el proceso de inscripción y 


registro del Fideicomiso ante el registro Nacional el 22 de diciembre del 2022, en el que el mismo 


queda registrado bajo la cédula jurídica 3-111-867223. Asimismo, en la misma fecha se comunica 


la apertura de cuentas corrientes a nombre del nuevo Fideicomiso. 


 


El Banco de Costa Rica con el objetivo de agilizar el proceso de traslado y basado en el refrendo 


del contrato del Fideicomiso SUTEL-BCR otorgado por la CGR mediante oficio CGR-2390 (NI-


19618- 2022) y la orden de inicio de ejecución del contrato notificada al BCR mediante oficio 


11151-SUTEL-DGF-2022, presenta el oficio FIDOP 2022-12-1395 con el detalle del presupuesto 


a ejecutar para el traslado de recursos y su debida inversión en instrumentos financieros 


 


Por lo tanto, mediante oficio 11264-SUTEL-DGF-2022 sobre el Traslado de recursos al 


Fideicomiso SUTEL-BCR, se notifica el acuerdo 006-085-2022 del 23 de diciembre de 20232, 


con el cual el Consejo de la SUTEL resolvió: 


 


1. Dar por recibido el oficio FIDOP 2022-12-1395, del 22 de diciembre del 2022, 


con la propuesta de Presupuesto 2022 para el traslado de recursos de SUTEL 


al nuevo Fideicomiso con el Banco de Costa Rica. 


2. Dar por recibido el oficio 11187-SUTEL-DGF-2022, del 22 de diciembre del 


2022, por el cual la Dirección General de Fonatel presenta al Consejo el 


informe con el análisis de la propuesta de Presupuesto 2022 para el traslado 


de recursos de SUTEL al nuevo Fideicomiso con el Banco de Costa Rica.  


3. Aprobar el presupuesto del Fideicomiso SUTEL-BCR para el período 


presupuestario 2022, por un monto total de 06.997.079.572,33 (seis mil 


novecientos noventa y siete millones setenta y nueve mil quinientos setenta y 


dos colones, con 33/100)” 


 


Proceso de Finiquito del Fideicomiso entre el BNCR & Sutel                                     


Mediante el oficio 22973 (DFOE-CIU-0573) notificado el 17 de diciembre de 2021, la Contraloría 


General de la República emitió la disposición DFOE-CIU-ORD-00004-2021 y ordenó a la SUTEL 


lo siguiente: 


 


“(…) 


c. Asuma la administración de los fondos y proyectos que se financian con los 


recursos de FONATEL, garantizando los objetivos y metas previstos en el 







 


34 


artículo 32 de la Ley General de Telecomunicaciones y el Plan Nacional de 


Desarrollo de las Telecomunicaciones, de manera que se finiquite la relación 


que mantiene con el Banco Nacional de Costa Rica, conforme a la decisión 


asumida por ambas partes el 22 de febrero de 2019 y garantizar la continuidad 


de los programas y proyectos que se encuentran en ejecución. Remitir a más 


tardar el 22 de febrero de 2022, a la Contraloría General una certificación en 


la que conste:  


i. El finiquito contractual suscrito por ambas partes.  


ii. Que los recursos y bienes fideicometidos han sido trasladados a la SUTEL.  


iii. La garantía de continuidad de los programas y proyectos que se 


encuentran en ejecución. 


 


b. Ajustar conforme a Derecho el inciso II del acuerdo 013-068-2020 del 01 


de octubre de 2020. Remitir a más tardar al 22 de febrero de 2022, a la 


Contraloría General una certificación en la que consten los ajustes 


correspondientes…” 


El 04 de enero del 2022 la Dirección General de Fonatel, en cumplimiento con la Orden de la 


CGR, solicita al Banco Nacional: 


“(…) 


No obstante, en razón de la ejecutividad de los actos administrativos dispuesta en 


el artículo 148 de la Ley General de la Administración Pública, resulta 


indispensable contar con la siguiente información detallada de forma amplia y una 


estimación de los plazos para su ejecución:  


 


1. Proceso para el traslado del portafolio de inversiones (traslado de instrumentos, 


vencimientos, cumplimiento de la normativa aplicable) relación con los puestos de 


Bolsa, Bancos y Ministerio de Hacienda. Detalle de los costos y tipos de gestión 


que por tipo de instrumento se debe realizar para concretar el traslado del 


portafolio. Detallar las posibles implicaciones en cuanto a riesgos financieros.  


2. Proceso sobre los temas tributarios; para el cobro de las retenciones de renta 


de las inversiones vigentes, así como el proceso de la desinscripción del 


Fideicomiso.  


3. Detalle del proceso para el traslado de las garantías de participación, colaterales 


y de cumplimiento de los contratos en ejecución.  







 


35 


4. Traslado de los contratos en ejecución con operadores, Unidades de Gestión y 


cualquier otro que se encuentre vigente de los procesos de contratación regulares 


efectuados por el Fideicomiso.  


5. Liquidación de presupuesto.  


6. Proceso para ajustes en la facturación electrónica.  


7. Traslado de la documentación referente a los procesos concursales en 


ejecución.  


8. Cualquier otro proceso que no se haya mencionado en este oficio pero que sea 


requerido para un traslado ordenado, garantizando en todo momento la 


continuidad de los proyectos y programas de FONATEL.  


(…)” 


*Lo resaltado no corresponde al texto original. 


 


De acuerdo con lo establecido en la Hoja de Ruta (05253-SUTEL-DGF-2022) el Fideicomiso 


FONATEL con el Banco Nacional al Banco de Costa Rica, una vez refrendado el contrato de 


Fideicomiso con el Banco de Costa Rica se inicia el proceso de finiquito del contrato de 


Fideicomiso actual, por lo que a la fecha se está en ese proceso.  


 


La ejecución del fideicomiso del BNCR al cierre del 2022, será remitida como en años anteriores 


en carácter informativo a la CGR por la entidad financiera. 


1.11. Exactitud y confiabilidad de la liquidación presupuestaria  


En cumplimiento de la NTP 4.3.17 Exactitud y confiabilidad de la liquidación presupuestaria que 


indica que esta debe ser sometida a una revisión externa a más tardar al 30 de junio del año 


posterior al ejercicio del presupuesto que se liquida, la CGR indica dos tramos a analizar para 


definir cómo será esta revisión: 


 


1. En el caso de las instituciones cuyo presupuesto institucional, al cierre del periodo 


presupuestario, supere los diez millones de unidades de desarrollo, según el valor de la 


unidad de desarrollo al 31 de diciembre de ese período, la liquidación presupuestaria 


deberá además someterse a revisión externa de calidad. 


2. En aquellas instituciones cuyo presupuesto institucional al cierre del periodo 


presupuestario supere los cinco millones de unidades de desarrollo, pero sea inferior a 


los diez millones de unidades de desarrollo, según el valor de la unidad de desarrollo al 


31 de diciembre de ese período, los saldos de la liquidación presupuestaria deberán ser 


certificados por un contador público autorizado. 







 


36 


 


Cálculo de tramos: 


 
 


Conforme a lo anterior, la liquidación presupuestaria al 31 de diciembre 2022 debería someterse 


a una revisión externa de calidad, sin embargo; esto no va a ser necesario hasta la liquidación 


presupuestaria del periodo 2023, conforme lo que señala el Transitorio II publicado en La Gaceta 


221 del 18 de noviembre de 2022, que cito textual: 


 


“Transitorio II.-El inciso f) del artículo 2° entrará a vigencia a partir de la liquidación para el 


ejercicio presupuestario 2023, cuya revisión debe de realizarse en el primer semestre del 


ejercicio económico del 2024.” 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 


 







 


37 


Conclusiones y acciones de mejora 


6  


Conclusiones 


La liquidación presupuestaria de la Sutel al 31 de diciembre de 2022 es de un 92.3%, siendo 1.1 


puntos porcentuales superior a la realizada en el 2021 y la más alta de los últimos 5 años, tal 


como se puede observar:  


Gráfico N°7.1 


Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2022 


Superintendencia de Telecomunicaciones 


Comparación a diciembre 2018-2022 


 
Fuente: Sutel 


 


Los responsables presupuestarios argumentan que esta subejecución se debe a aspectos tales 


como: 


 Proceso de contratación administrativa, recursos de apelación entre otros. 


 Atraso en la presentación de las facturas por parte de los proveedores de bienes y 


servicios.  Esta es una situación recurrente que se presenta desde hace varios períodos, 


por lo cual, los administradores de Contrato deben tomar acciones para que los 


proveedores de bienes y servicios presenten la factura a tiempo, para no generar afectación 


presupuestaria. 







 


38 


 


 Variación en el tipo de cambio estimado, se estimó en el presupuesto inicial en ¢635.0 y 


durante la ejecución se tuvo que reajustar a ¢720.0  causando un ajuste en el presupuesto 


de las actividades y proyectos en $ a ese nuevo tipo de cambio, lo que implica déficit 


presupuestario y, por lo tanto, reprocesos y contratiempos. 


 


La volatilidad del tipo de cambio es un aspecto no controlado por la Sutel, sujeto a las 


condiciones macroeconómicas y e impactos externos.  


 


 La aplicación de la metodología de costos, hace que unos centros funcionales presenten 


superávit y en otros hay déficit presupuestario, por lo que, deben realizar gestiones internas 


para subsanar, es decir, se realizaron 197 traslados internos y 311 modificaciones 


presupuestarias, según el siguiente detalle: 


 
 


 Entre otros que se pueden leer en las justificaciones que suministran los responsables 


presupuestarios ante la subejecución presupuestaria, ver Sección V. 


 


Acciones de mejora 


Las acciones de mejora se plantearon al Consejo en el Informe de Ejecución Presupuestaria al 31 de 


diciembre de 2022, por lo que se emitió el acuerdo 002-008-2023 tomado en la sesión extraordinaria 


008-2023 del Consejo de la Superintendencia de Telecomunicaciones, celebrada el 30 de enero de 


2023, el cual se adjunta en el Anexo 5. 


 







 


39 


Anexos 


1. Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre de 2022. 


 


2. Composición de Superávit por fuente de financiamiento al 31 de diciembre de 2022. 


 


3. Liquidación de Ingresos Total 


3.1. Liquidación de Ingresos: Regulación de las Telecomunicaciones 


3.2. Liquidación de Ingresos: Espectro Radioeléctrico 


3.3. Liquidación de Ingresos: Fonatel 


 


4. Liquidación de Egresos Total 


4.1. Liquidación de Egresos: Regulación 


 Liquidación de Egresos: Programa 1: Administración 


 Liquidación de Egresos: Programa 2: Regulación 


4.2. Liquidación de Egresos Programa 3: Espectro 


4.3. Liquidación de Egresos Programa 4: Fonatel 


 


5. Acuerdo 002-008-2023 de aprobación del Informe de Ejecución Presupuestaria al 31 de 


diciembre de 2022. 


 


6. Oficio de remisión al Consejo del Informe de Liquidación Presupuestaria al 31 de diciembre 


de 2022. 


 


7. Acuerdo de aprobación del Consejo del Informe de Liquidación Presupuestaria al 31 de 


diciembre de 2022. 


 


8. Tabla de Equivalencia: Clasificación Económica del Gasto del Sector Público vs Clasificador 


por Objeto del Gasto del Sector Público, así como Verificación de cumplimiento de la Regla 


Fiscal al 31 de diciembre de 2022. 


 


9. Conciliación del superávit presupuestario vs las cuentas líquidas de los EEFF. 


 


10. Estados Financieros que la institución debe emitir de acuerdo con la normativa contable que 


le rige, con corte al 31 de diciembre 2022. 


 Elaborado por la Unidad de Finanzas, Dirección General de Operaciones 







 


40 


 


11. Detalle de origen y aplicación de recursos al 31 de diciembre de 2022. 


 


12. Liquidación Presupuestaria del Canon de Regulación de las Telecomunicaciones al 31 de 


diciembre de 2022. 


 





				2023-02-08T12:03:42-0600

		ANA YANSY CALVO CALVO (FIRMA)





				2023-02-08T12:10:23-0600

		LIANETTE MEDINA ZAMORA (FIRMA)





				2023-02-09T15:21:44-0600

		ALAN CAMBRONERO ARCE (FIRMA)









